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Utvikling i råvarebruk i norsk laksefôr

65,4

33,5
24,8 19,5 18,3

24,0

31,1

16,6
11,2 10,9

22,2

35,5

36,7 36,7

12,5
18,3 19,2

9,6 11,2 8,4 11,1 11,2

1,0 2,0 2,2 3,1 3,7

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1990 2000 2010 2012 2013

Fôrsammensetning (%) 1990-2013

mikroingredienser

stivelse

planteolje

planteprotein

marin olje

marint protein

Bærekraft – hva er det ?



Areal og fosfor-bruk ved produksjon av 
laks, kylling og gris
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Næringsflyt i lakseoppdrett i 2010 og 2012 

Fôr

1.26 mill tonn laks

Løste stoffer

Slam

Fast utslipp + 
løste stoffer

Avleiret (retinert)

Fordøyd (75%)

Fôrspill (7%)

Ufordøyd (25%)

Ekskresjon av urin 
og NH3 (gjeller)

Inntak

gjødsel

1.63 mill tonn råvarer

(Biomar, EWOS, Skretting)

Benchmark forsøk ved

Nofima Averøy

0,82 mill tonn filet 0.44 mill tonn avskjær



Råvarer i fôret til norsk oppdrettslaks i 2013
(sammensetning i % av totalt 1,6 mill tonn)
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Opprinnelse av fisken brukt i  fiskemelet i 2012 

35%

33%

2%

29%

Biprodukt Nord Atlantisk

60,7

18,5

9,0 6,5 4,7
0,6

0

10

20

30

40

50

60

70

% av Nord-Atlantisk

Anchoveta

Sør AmerikaUkjent

74,7

17,0

4,5 3,8

0

20

40

60

80

Sild Lodde Hvitfisk Makrell

% sammensetning av 

biprodukter



Opprinnelse av fisken brukt i fiskeolje 2012
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Forbruk av villfisk i norsk lakseproduksjon:

• angis ofte som Fish-in/Fish-out ratio (FIFO)

• FIFO beregner antall kg villfisk som er nødvendig å 

fangste for å produsere fiskemel og olje til produksjon 

av 1 kg laks

• Fra 1 kg villfisk får man ca 70 g olje og 240 g fiskemel

?



Mengden marine råvarer i laksefôret er 
redusert med 15% fra 2010 til 2013 
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«Fish in-Fish out (FIFO) ratio for fiskemel i norsk 
lakseproduksjon 1990-2013
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«Fish in-Fish out (FIFO) ratio for fiskeolje i 
norsk lakseproduksjon 1990-2012
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Forbruk kontra produksjon av marint protein: 
Norsk laksen er blitt en  netto produsent av 
marint protein!
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Næringsinnhold i laksefilet
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Norsk laks – kilde til EPA og DHA 

• Produksjon i Norge 2013: 1,16 millioner tonn;

– 7 milliarder laksemåltider i 2013

• Anbefalt inntak av EPA/DHA for å forebygge 
hjerte- og karsjukdommer: 0.25 g/dag

EPA og DHA i norsk laks dekker anbefalt daglig inntak til 
123 millioner mennesker i ett år!



Retensjon av næringsstoff i norsk laks
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Oppsummering

• Laksen er blitt en netto produsent av marint protein! 

• Soya og raps har erstattet fiskemel og olje

• Fra 2010 til 2012 ble mengden marine råvarer ble redusert

med 15% 

• Innholdet av fett og protein i laks er uendret fra 2010 til 2012

• Innholdet av EPA og DHA er redusert fra 2010 til 2012

• Norsk laks er fortsatt en god kilde til EPA og DHA

• Fortsatt potensial for forbedring



Takk for oppmerksomheten!

Takk til FHF som har finansiert prosjektet

og til EWOS,Biomar og Skretting og

Marine Harvest som har bidratt med data


